

کمپین نجات جان فرزاد کمانگر

نهم اسفند ماه هشتاد و شش

مصاحبه‌گر: مهیندخت مصباح

سازمان دیده‌بان حقوق بشر، از محاکمه و شکنجه فرزاد کمانگر، آموزگار اهل کامیاران که به اعدام محکوم شده، ابراز نگرانی کرده است. سامان رسول‌پور از روند بازداشت و تدارک کمپینی برای لغو حکم اعدام فرزاد کمانگر می‌گوید.



فرزاد کمانگر به جرم اقدام علیه امنیت ملی و محاربه به اعدام محکوم شده است.

کمانگر روز هفتم اسفند در شعبه ۳۰ دادگاه انقلاب به اتهام اقدام علیه امنیت ملی، محکوم به اعدام شد. سامان رسول‌پور، فعال حقوق بشر و روزنامه‌نگار ساکن مهاباد در مصاحبه با دویچه‌وله از روند بازداشت و تدارک کمپینی برای لغو حکم اعدام فرزاد کمانگر می‌گوید.

دویچه‌وله: اطلاع دارید آقای کمانگر چه فعالیت‌هایی داشتند؟

سامان رسول‌پور: آقای فرزاد کمانگر قبل از بازداشت‌شان با چندین NGO مدنی در مناطق کردنشین و در شهر کامیاران همکاری داشتند و مدتی هم از گزارشگران سازمان حقوق بشر کردستان بودند. ایشان در یک انجمن زیست محیطی هم فعالیت داشتند. آقای کمانگر، ۱۲ سال سابقه‌ی تدریس در دبیرستانهای شهر کامیاران دارند و ۱۷ ماه قبل در تهران بازداشت شدند.

چرا این گونه اخبار معمولاً بعد از صدور حکم اعدام برای متهمین، رسانه‌ای می‌شوند؟ قبلاً در مورد آقای فرزاد کمانگر در سایت‌ها، خبرگزاری‌ها نبود...

بله، درست است. در اطلاع‌رسانی پیرامون وضعیت زندانیان عقیدتی و یا زندانیان دیگر در کردستان و مناطق دیگر کم کاری شده است. البته آقای کمانگر همواره به نوعی پس از بازداشت، خبرساز بوده‌اند. پس از دستگیری، مرتباً به بازداشتگاه‌های امنیتی مختلف منتقل می‌شوند. از بازداشتگاه سنندج به بند ۲۰۹، از آنجا به بازداشتگاه کرمانشاه و دوباره به زندان اوین فرستاده می‌شوند. مرتباً آقای کمانگر را در بازداشتگاه‌های مختلف تحت بازجویی قرار می‌دهند. خود ایشان، چندماه پیش رنج‌نامه‌ای منتشر کرد و همه‌ی شکنجه‌ها و آزارهای جسمی و روحی اعمال شده بر خود را بیان کرد که بسیار تکانه‌دهنده بود. ایشان نوشته بود نیروهای امنیتی او را به شدت تحت فشار قرار داده‌اند تا به جرم ناکرده، اعتراف کند.

جرم ایشان چه هست؟ در خبرها آمده که دادستان ایشان را عضو حزب کارگران کردستان معرفی کرده است.

قاضی شعبه‌ی ۳۰ دادگاه انقلاب تهران، آقای کمانگر را به همراه دو تن دیگر به نام‌های علی حیدریان و فرهاد وکیلی به اقدام علیه امنیت ملی و محاربه متهم کرده است. یکی دیگر از اتهامات ایشان هم، ارتباط با یک حزب مخالف

جمهوری اسلامی هست. اما آقای کمانگر طی تماس‌هایی که با خانواده داشته و نامه‌هایی که از زندان منتشر کرده، به شدت این مسایل را رد کرده و گفته این‌ها صرفاً جنبه‌ی پرونده‌سازی دارند. ظاهراً یکی از برادران آقای کمانگر، با یکی از این احزاب همکاری داشته، اما خود آقای کمانگر هیچ فعالیت سیاسی نداشته و فعالیت‌هایش صرفاً مدنی بوده‌اند. برادری که می‌گویید الان ایران است؟

نه! برادر ایشان ظاهراً خارج از ایران هستند. بر اساس اطلاعات ما، عضو یکی از گروه‌های مخالف نظام هستند. در حال آقای کمانگر گفته که من این اتهامات را نمی‌پذیرم و موضوع جنبه‌ی پرونده‌سازی دارد. روند صدور حکم و روند دادرسی هم این را تا حدودی می‌تواند اثبات کند که آقای کمانگر تحت فشار بوده و مرتباً به زندانها و بازداشتگاه‌های مختلف منتقل شده است.

ایشان در این ۱۷ ماه با خانواده تماسی یا ملاقاتی نداشتند؟

آقای کمانگر مدتها ممنوع‌الملاقات بودند، اما ظاهراً تماس‌هایی برقرار شده. وکیل ایشان با وی ملاقات داشته و نقل کرده که آقای کمانگر را در زندان دیده و متوجه شده است که ایشان به شدت شکنجه شده و بدنش در حال لرزیدن بوده است. اثرات بد رفتاریها با ایشان در بازداشتگاه قابل مشاهده بوده است.

سازمان دیده‌بان حقوق بشر با اشاره به همین موضوع، طی اعلامیه‌ای خواستار تحقیقات مقامات مسئول درباره‌ی شکنجه‌ی کمانگر در جریان بازجویی شده است. آیا سازمان شما به عنوان یک سازمان مدافع حقوق بشر در داخل کشور، در این مورد اقدامی کرده است؟

ما در حال تدارک یک کمپین بزرگ هستیم برای لغو حکم اعدام آقای کمانگر و معتقدیم روندی که منجر به صدور این حکم شده است، یک روند غیرقانونی و تحت فشار بوده است. ما مشغول آماده‌سازی یک کمپین بزرگ، در داخل و خارج از کشور هستیم و مخاطب ما قوه قضاییه ایران است. ما می‌خواهیم این حکم لغو شود.

وضعیت خانوادگی آقای کمانگر چگونه است؟ خانواده و فرزندى دارد؟

بله. خانواده‌شان ساکن شهر کامیاران در استان کرمانشاه هستند. بچه ندارند. در رنج‌نامه‌ای که منتشر کردند نوشته‌اند که حتا نامزدشان را برای مدت کوتاهی بازداشت کرده‌اند. حتا برادرشان را بازداشت کرده‌اند تا فشارها را بیشتر کنند که آقای کمانگر اقرار به اتهام خود بکند.

وکیل آقای کمانگر کیست؟

ایشان دو وکیل دارند. یکی از وکلا، آقای خلیل بهرامیان هستند و وکیل دیگر اهل کامیاران هستند.

مصاحبه‌گر: مهیندخت مصباح

دویچه وله

۲۰۰۸-۰۲-۲۸